
Copia Conforme

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA ED AMBIENTE

COMUNE DI PATRICA
(PROVINCIA DI FROSINONE)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NR. 170 DEL 24/04/2025

OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN ALCUNI 
TRATTI STRADALI RICADENTI NEL COMUNE DI PATRICA - CUP D57H24005440004. 
INDAGINE DI MERCATO PROPEDEUTICA ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT.C) DEL D.LGS.36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI.

L'anno duemilaventicinque e questo giorno ventiquattro del mese di aprile nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 in data 08.03.2024 di nomina del sottoscritto Responsabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 all'adozione 
del presente atto;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 100 del 25.11.2024 veniva approvato il 

progetto esecutivo, redatto dal Responsabile del Servizio “Urbanistica, LL.PP. e Ambiente” del 

Comune di Patrica, dei lavori di “Intervento di rifacimento del manto stradale in alcuni tratti stradali 

ricadenti nel Comune di Patrica – CUP D57H24005440004 ” dei seguenti tratti viari: 

 
- Tratto 01 - Località Quattrostrade - da rotatoria Quattrostrade direzione Chiesa; 

- Tratto 02 - Località Quattrostrade - da accesso Cento Moda Conti direzione Monti Lepini; 

- Tratto 03 - Località Quattrostrade - Rotatoria Quattrostrade; 

- Tratto 04 - Località Quattrostrade - Traversa Via Quattrostrade; 

- Tratto 05 - Località via Leprata – ponticello; 

- Tratto 06 - Località Quattrostrade - da rotatoria Quattrostrade direzione distributore; 

- Tratto 07 - Località Ferruccia - Scuola Palmesi direzione tiro a piattello; 

- Tratto 08 - Località Ferruccia - Via Ferruccia prima traversa sx; 

- Tratto 09 - Località Colle San Giovanni Basso direzione Ponte Tav; 

- Tratto 10 - Località Ponte Tav direzione Ponte Tornetta; 

- Tratto 11 - Località Ponte Tornetta direzione Tufo; 

- Tratto 12 - Località Ponte Tornetta direzione via Ferruccia; 

- Tratto 13 - Località Colle San Giovanni direzione Supino; 

- Tratto 14 - Pozzo Colle Gasparo direzione ponte tufo; 

- Tratto 15 - Località Colle San Giovanni direzione incrocio Pozzo Colle Gasparo; 

- Tratto 16 - Incrocio Protezione Civile direzione Bosco Macchia Piana; 

- Tratto 17 - Incrocio Castello direzione protezione civile; 

- Tratto 18 - Incrocio Castello direzione campo sportivo; 

- Tratto 19 - Località Cardigna seconda accorciatoia; 

- Tratto 21 - Via Illori 2 tratti; 

- Tratto 22 - Traversa illori; 

- Tratto 23 - Incrocio Savone direzione Celleta Bassa; 

- Tratto 24 - Madonna della Pace; 

- Tratto 25 - Via Patricio; 

- Tratto 26 - Via Don Pasquale Pilotti; 

- Tratto 27 - Ingresso Tunnel Centro Storico Direzione Supino; 

- Tratto 28 - Seconda traversa Illori di fronte ingresso sentiero natura; 

 

VISTO il progetto esecutivo , approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 100 del 

25.11.2024, costituito dai seguenti elaborati: 
 

- All.01 – Progetto Esecutivo - Relazione Generale; 

- All.02 – Progetto Esecutivo - Computo Metrico; 

- All.03 – Progetto Esecutivo - Incidenza della Manodopera; 

- All.04 – Progetto Esecutivo - Elenco Prezzi;  

- All.05 – Progetto Esecutivo - Piano di Manutenzione; 

- All.06 – Progetto Esecutivo - Piano di Sicurezza e Coordinamento;  

- All.07 – Progetto Esecutivo - Cronoprogramma dei Lavori; 

- All.08 – Progetto Esecutivo - Capitolato Speciale di Appalto; 

- All.09 – Progetto Esecutivo - Schema di Contratto; 

- All.10 – Progetto Esecutivo - Quadro Economico; 

- All.11 – Progetto Esecutivo - Tavola di Progetto ARC01; 
 

 

 

 



Ed avente il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 
Intervento di asfalto  

A   IMPORTO DEI LAVORI   

  A.1 Importo Lavori soggetto a ribasso  € 442.193,08 

 A.3 Incidenza della Manodopera non soggetta a ribasso € 170.130,17 

  A.2 Oneri della Sicurezza non soggetta a ribasso  € 10.474,69  

  A TOTALE LAVORI  € 622.797,94  

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  B.1 IMPREVISTI escluso IVA 22%  € 2.342,63  

  B.2 SPESE TECNICHE GENERALI  € 19.603,21  

  B.2.1 CNP sulle spese tecniche 4%  € 784,13  

  B.2.2 IVA sulle spese tecniche e CNP - 22%  € 4.485,21  

  B.4 compenso incentivante ex art. 113 del Codice degli appalti  € 12.455,96  

  B.6 IVA sui lavori e imprevisti - 22%  € 137.530,92  

  B.7 Totale somme a disposizione dell'amministrazione  € 177.202,06  

    AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  € 800.000,00  

 

Dato atto che i lavori sono così classificati: 

 
Codice Descrizione Importo (Euro)  

In cifre In lettere %  

Cat. OG3 

Classe 3 

STRADE, 

AUTOSTRADE, 

PONTI,……. 

622.797,94 seicentoventiduemilasettecent

onovantasette/94 

100,00 PREVALENTE 

 

Considerata l’urgenza nell’esecuzione dei lavori che trattasi al fine di ripristinare le condizioni di 

sicurezza per la circolazione di veicoli e pedoni nei tratti stradali su menzionati; 

 

Dato atto che occorre provvedere ad attivare la procedura per l'individuazione dell'operatore 

economico al quale affidare i lavori di che trattasi; 

 

Accertato che l'importo previsto per i lavori di che trattasi ammonta a complessivi euro 622.797,94, 

oltre I.V.A. come per legge, di cui euro 442.193,08 come importo lavori soggetto a ribasso, euro 

170.130,17 a titolo di costo della manodopera ed euro 10.474,69 a titolo di oneri della sicurezza, 

entrambi non soggetti a ribasso; 

 

Richiamati: 



- l'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs.36/2023 che indica per l'affidamento dei lavori di importo pari o 

superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1 milione di euro la procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori, ove esistenti e individuati in base ad indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici. Gli elenchi e le indagini di mercato sono gestiti con le modalità 

previste nell'allegato II.1.; 

 

- l'art.2 dell'Allegato II.1. del D.Lgs. 36/2023 per cui l'indagine di mercato è preordinata a conoscere 

gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico affidamento. Tale 

fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura. Le indagini 

di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, 

differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e 

proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato elettronico 

propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti. I risultati delle indagini sono 

formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che potrebbero 

compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel rispetto delle 

previsioni di cui all'articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la conoscibilità di 

alcuni dati e atti di gara; 

 

Dato atto che: 

- per garantire una maggiore partecipazione di operatori qualificati e in rispetto dei principi di 

trasparenza e rotazione, per il suddetto affidamento si procederà dapprima all'indizione di 

un'indagine di mercato con il fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici del settore e aventi i requisiti di capacità economico- finanziaria e di capacità tecnico-

professionale prescritti nell'avviso; 

 

- successivamente, a conclusione di tale indagine, si disporrà la procedura negoziata senza bando 

sulla piattaforma Tuttogare della C.U.C. di Ceccano per l'affidamento dei servizi sulla base del 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 108, comma 1, D.Lgs. 36/2023; 

 

Individuata come modalità di affidamento la sopraindicata procedura negoziata senza bando, la quale 

verrà espletata previa consultazione di operatori economici individuati in base a indagine di mercato; 

 

Dato atto che: 

- l'indagine di mercato ha l'unico scopo di comunicare alla stazione appaltante la disponibilità ad 

essere invitati a presentare l'offerta per la successiva gara; 

- con il presente avviso non è, pertanto, indetta alcuna procedura di gara e non sono previste 

graduatorie di merito o attribuzione di punteggi; 

- la stazione appaltante si riserva, altresì, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa 

al presente avviso e di non dar seguito all'indizione della successiva gara per l'affidamento del 

servizio di cui trattasi; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 2 dell'Allegato II.1. del D.Lgs. 36/2023 la procedura prende avvio 

con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l'ordinamento della singola 

stazione appaltante che contiene l'indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare, le 

caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell'appalto, l'importo massimo stimato 

dell'affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una 

sintetica indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l'individuazione degli operatori da invitare 

alla procedura negoziata a seguito dell'indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i 



criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 

contrattuali; 

 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di rifacimento del manto stradale in alcuni 

tratti stradali ricadenti nel Comune di Patrica – CUP D57H24005440004; 

 

- l'oggetto del contratto consiste nell'affidamento dei lavori di rifacimento del manto stradale in 

alcuni tratti stradali ricadenti nel Comune di Patrica – CUP D57H24005440004; 

 

- la durata del contratto è stabilita dalla data reale di avvio del servizio a seguito delle procedure di 

gara, a partire dalla sottoscrizione del contratto; 

 

- l'importo della proposta contrattuale ammonta a complessivi euro 622.797,94, oltre I.V.A. come per 

legge, di cui euro 442.193,08 come importo lavori soggetto a ribasso, euro 170.130,17 a titolo di 

costo della manodopera ed euro 10.474,69 a titolo di oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a 

ribasso; 

 

- la procedura di scelta del contraente è tramite preliminare indagine di mercato finalizzata alla 

individuazione degli operatori economici interessati da invitare alla Procedura negoziata senza 

bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.c) del D.Lgs.36/2023; 

 

- il criterio di selezione basato sul criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 108, comma 1, D.Lgs. 

36/2023; 

 

Atteso che, in ragione di quanto precisato al precedente capoverso, il presente atto non presenta 

riflessi contabili e che, quindi, con successivi provvedimenti saranno assunti i relativi impegni di spesa 

atti a garantire la relativa copertura finanziaria; 

 

Evidenziato che, ai fini del prosieguo della procedura, si è provveduto alla redazione dei seguenti 

documenti: 

- Avviso pubblico manifestazione interesse; 

- Modello 1) - domanda di manifestazione di interesse; 

- Tabella 2) – elenco dei lavori; 

 

Ritenuto pertanto necessario: 

 

- approvare l'avvio di un'indagine esplorativa di mercato finalizzata all'acquisizione di 

manifestazione di interesse degli operatori economici che chiederanno di essere invitati alla 

successiva procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs.36/2023, 

per l’affidamento dei lavori relativi all’ “Intervento di rifacimento del manto stradale in alcuni tratti 

stradali ricadenti nel Comune di Patrica – CUP D57H24005440004”; 

 

- approvare l'Allegato "Avviso pubblico manifestazione interesse", il Modello 1) - domanda di 

manifestazione di interesse e la Tabella 2) – elenco dei lavori; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’ing. 

Davide Plomitallo, Responsabile del Servizio “Urbanistica, Lavori Pubblici e Ambiente” del Comune 



di Patrica; 

 

Specificato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso 

dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in 

ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente disposto dall'art. 6 bis della legge 

n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall'art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 

Richiamato il CUP: D57H24005440004; 

 

Richiamati l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante "Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza"; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa del corrente provvedimento e dei presupposti in questo richiamati da intendersi 

qui integralmente trascritti, riportati ed approvati: 

 

1. Di indire un'indagine di mercato preordinata a favorire la partecipazione degli operatori 

economici interessati alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.c) del 

D.Lgs.36/2023, per l'affidamento dei lavori relativi all’ “Intervento di rifacimento del manto 

stradale in alcuni tratti stradali ricadenti nel Comune di Patrica – CUP D57H24005440004; 

 

2. Di approvare i seguenti allegati: 

 

- Avviso pubblico manifestazione interesse; 

- Modello 1) - domanda di manifestazione di interesse; 

- Tabella 2) – elenco dei lavori; 

 

3. Di dare atto che l'affidamento dei servizi di cui trattasi avviene con l'espletamento di una 

procedura negoziata ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett.c) del D.Lgs.36/2023, da svolgersi 

mediante l'uso della piattaforma telematica Tuttogare della C.U.C. di Ceccano con invito 

rivolto agli operatori economici che avranno partecipato al presente avviso di manifestazione di 

interesse, così come specificato nello stesso. 

 

4. Di stabilire che il presente atto non costituisce avvio di una procedura di affidamento né di 

proposta contrattuale, ma viene pubblicato al solo fine di svolgere un'indagine di mercato, a 

scopo puramente esplorativo e pertanto non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante; 

 

5. Di dare atto che, in ragione del punto precedente, il presente atto non presenta riflessi contabili 

e che con successivi provvedimenti saranno assunti i relativi impegni di spesa atti a garantire la 

relativa copertura finanziaria; 

 

6. Di dare atto che il RUP per i servizi in oggetto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è è 

l’ing. Davide Plomitallo, Responsabile del Servizio “Urbanistica, Lavori Pubblici e Ambiente” 

del Comune di Patrica e che lo stesso non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, 



inconferibilità e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, all'art. 16 del D. Lgs. n. 

36/2023 e alla normativa anticorruzione; 

 

7. Di dare atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo 

stesso dirigente, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente 

provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria in ossequio a quanto esplicitamente 

disposto dall'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e dall'art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto nell'Albo Pretorio on-line e nella sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell'art. 20 "Principi in 

materia di trasparenza" e art.28, comma 2 "Trasparenza dei contratti pubblici" del D. Lgs. n. 

36/2023 e delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, in particolare art. 23 "Obblighi di 

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi" e art. 37 "Obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori. 
 



 

 

 

COMUNE di  PATRICA 
  (Provincia di Frosinone) 

  Ufficio Tecnico 

   Via Plebiscito, 1    telefono 0775/807829.30    Fax 0775/222022 

e-mail: ut.patrica@comune.patrica.fr.it            pec:   tecnico@pec.comune.patrica.fr.it 

 

 

 

 

 
AVVISO PUBBLICO 

 
Indagine di mercato propedeutica all'espletamento della procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del 

D.Lgs.36/2023 per l'affidamento dei lavori relativi all’ “Intervento di rifacimento del manto stradale in alcuni tratti 

stradali ricadenti nel Comune di Patrica – CUP D57H24005440004”. 

1. Premessa  

In esecuzione alla Determina n. 170 del 24/04/2025 il Comune di Patrica intende espletare un'indagine di mercato 

avente ad oggetto “INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN ALCUNI TRATTI 

STRADALI RICADENTI NEL COMUNE DI PATRICA – CUP D57H24005440004. INDAGINE DI MERCATO 

PROPEDEUTICA ALL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, 

COMMA 1, LETT. C) DEL D.LGS.36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI”  al fine di individuare, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza, gli operatori 

economici da invitare alla successiva fase senza che ciò possa ingenerare negli operatori stessi alcun affidamento sul 

successivo invito alla procedura negoziata. 

2. Committente, Stazione appaltante, Amministrazione aggiudicatrice, RUP  

Stazione Appaltante  

Comune di Patrica 

Tel. 0775807830  

Pec: tecnico@pec.comune.patrica.fr.it 

email ut.patrica@comune.patrica.fr.it 

Le comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli operatori economici si svolgono attraverso Posta Elettronica 

Certificata (PEC). 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ing. Davide Plomitallo. 

 

3. Oggetto, descrizione e valore dei lavori 

Prestazione oggetto dell'appalto: 

Affidamento dei lavori relativi all’ “Intervento di rifacimento del manto stradale in alcuni tratti stradali ricadenti 

nel Comune di Patrica – CUP D57H24005440004”. 

Luogo di esecuzione 

Comune di Patrica. 

Importo dell'appalto 

Il valore stimato dell'affidamento è pari a complessivi euro 622.797,94, oltre I.V.A. come per legge, di cui euro 

442.193,08 come importo lavori soggetto a ribasso, euro 170.130,17 a titolo di costo della manodopera ed euro 

10.474,69 a titolo di oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso; 

 

mailto:ut.patrica@comune.patrica.fr.it
mailto:tecnico@pec.comune.patrica.fr.it
mailto:tecnico@pec.comune.patrica.fr.it
mailto:%20ut.patrica@comune.patrica.fr.it


 

 

4. Criteri di aggiudicazione della procedura negoziata successiva alla presente manifestazione d’interesse 

 

Criterio di aggiudicazione 

L’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che per lavori di importo pari o superiore ad Euro 

150.000,00 ed inferiore ad Euro 1.000.000,00, l’affidamento avvenga con procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagine di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici. 

Per quanto riguarda gli appalti di cui alla presente manifestazione d’interesse, si procederà all’invito di un massimo di 

dieci operatori economici, individuati a mezzo della presente indagine di mercato. 

L’aggiudicazione dei lavori avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

 

5. Requisiti dell’operatore economico 

 

Alla presente indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse possono partecipare gli operatori 

economici indicati all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023, in possesso dei requisiti generali e speciali, necessari per la 

partecipazione alla procedura negoziata e per l’affidamento dell’appalto dei lavori sopra descritti: 

Requisiti di ordine generale: assenza delle cause di esclusione dalla partecipazione a una procedura di affidamento di un 

contratto pubblico, di cui al Libro II, Parte V, Titolo IV, Capo II, del Codice, e con riferimento ad ogni altra 

disposizione legislativa e regolamentare vigente in materia  

Requisiti di idoneità: iscrizione al registro delle Imprese presso la CCIAA per i lavori rientranti nella categoria 

prevalente oggetto della presente procedura. 

Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale: Attestazione SOA in corso di validità per la 

categoria OG3 classe III^ (terza). Il possesso dell’attestazione SOA è condizione necessaria e sufficiente per la 

dimostrazione dell’esistenza dei requisiti di capacità tecnica e finanziaria ai fini degli affidamenti di cui alla presente 

manifestazione d’interesse (v. art. 1 comma 2 Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023). Sono fatte salve le disposizioni 

dell’art. 3 Allegato II.12 al D.Lgs. n. 36/2023 per gli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia. 

 

6. Cause di esclusione dalla candidatura 
 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 
 

• La mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità indicate nel presente avviso; 

• Il mancato utilizzo del modulo allegato 1) al presente Avviso per la manifestazione di interesse, e, nel caso di non 

utilizzo del modulo, l’assenza nell’istanza di tutto quanto riportato nel modulo citato (il modulo allegato costituisce un 

agevole strumento tecnico sia per l’operatore economico che per la Stazione appaltante nella fase di verifica); 

• La mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza; 

• Il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 

• La mancata o incompleta compilazione dell’allegato 2 (Tabella con elenco lavori eseguiti nel triennio precedente); 

• La mancata trasmissione delle attestazioni di buon esito dei lavori ultimati nel triennio precedente, ossia del Certificato 

di esecuzione lavori (CEL). Non verranno presi in considerazione altri tipi di documenti attestanti la buona esecuzione. 

 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le istanze di operatori economici che abbiano presentato 

manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente, in avvalimento e in raggruppamento 

temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo ecc.). 

 

 

 



7. Termine per la manifestazione di interesse 

 

Considerata l’urgenza nell’esecuzione dei lavori di che trattasi al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza per la 

circolazione di veicoli e pedoni dei tratti viari individuati, gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare 

il proprio interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori entro il termine delle ore 14.00 del giorno 

02.05.2025, inviando la documentazione necessaria all’indirizzo pec: tecnico@pec.comune.patrica.fr.it. 

 

8. Manifestazione d’interesse 

 

La manifestazione di interesse deve essere presentata da operatori economici che parteciperanno alla procedura di gara 

quali concorrenti singoli, oppure che assumeranno il ruolo di mandatari di operatori riuniti. Pertanto, l’operatore 

economico che manifesta interesse deve possedere almeno la seguente qualificazione in conformità alla seguente 

tabella: 

 

Codice Descrizione Importo (Euro)  

In cifre In lettere %  

Cat. OG3 

Classe 3 

STRADE, 

AUTOSTRADE, 

PONTI,……. 

622.797,94 seicentoventiduemilasettecent

onovantasette/94 

100,00 PREVALENTE 

 

- Categoria OG3 classifica III^ (terza) o superiore. 

Alla manifestazione di interesse devono altresì essere allegati, pena l’esclusione dell’istanza: 

- tabella di cui all’Allegato 2, compilata in ogni sua parte, con descrizione dei lavori in categoria OG3 (del valore 

superiore ad Euro 516.000,00) eseguiti direttamente dall’operatore economico che sottoscrive l’istanza di 

manifestazione di interesse (non verranno presi in considerazione i lavori di altre categorie ed i lavori eseguiti da 

subappaltatori diversi dall’operatore economico che presenta l’istanza). I lavori dovranno essere ultimati e la data 

della fine lavori dovrà risultare dal CEL. La tabella deve essere compilata in ogni sua parte e non può essere indicato 

un semplice rimando alle attestazioni allegate. In tal caso l’opera non verrà considerata alfine della definizione della 

graduatoria di cui ai punti successivi. 

- attestazioni di buon esito dei lavori eseguiti e riportati nella tabella (Allegato 2): tali attestazioni consistono, per 

ciascun lavoro, nel Certificato Esecuzione Lavori (CEL). Non verranno considerate altre forme di attestazione di buon 

esito. 

Eventuale documentazione attestante il buon esito dei lavori eseguiti, ma non indicati nella tabella, non sarà oggetto di 

valutazione. Non saranno ammesse integrazione, di informazioni o documenti, dopo la scadenza del termine di 

presentazione delle istanze. 

 

Riassumendo, saranno presi in esame i lavori: 

1) Che risultano inseriti nella tabella Allegato 2) compilata in ogni suo campo; 

2) Per i quali viene presentato il Certificato Esecuzione Lavori (CEL) a corredo della tabella di cui all’Allegato 2); 

 

9. Modalità di individuazione degli operatori economici che saranno invitati a partecipare alla procedura di 

gara negoziata successiva alla manifestazione di interesse 

L’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che per lavori di importo pari o superiore ad Euro 

150.000,00 ed inferiore ad Euro 1.000.000,00, l’affidamento avvenga con procedura negoziata senza bando, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagine di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici. 

mailto:tecnico@pec.comune.patrica.fr.it


La Stazione appaltante ritiene opportuno individuare un numero massimo di dieci operatori economici, ove disponibili, 

da invitare alla successiva procedura negoziata. 

Tale numero, superiore al limite normativamente fissato per la tipologia di appalto oggetto della presente 

manifestazione d’interesse, intende favorire, per quanto possibile, la partecipazione anche per l’eventualità che non tutti 

gli operatori economici invitati presentino effettivamente l’offerta. 

Si intende altresì valorizzare l’efficienza e l’efficacia organizzativa e produttiva degli operatori, con criteri premiali, 

riferiti a lavori significativi completati nell’ultimo triennio, sulla base delle attestazioni di buon esito (CEL) rilasciate 

dai committenti. 

Pertanto, se perverrà un numero di manifestazioni di interesse superiore a dieci, la Stazione appaltante 

provvederà a individuare al massimo dieci operatori economici da invitare alla procedura negoziata secondo i 

criteri premiali e le modalità di seguito specificate, fermo restando il possesso dei requisiti di cui al precedente 

paragrafo 5 dichiarati nella manifestazione di interesse ai sensi del paragrafo 8. 

I criteri premiali, con riferimento al numero di lavori da ritenersi “significativi” in quanto con valore unitario minimo 

almeno pari a quello di qualificazione per la categoria prevalente (OG3) dell’intervento in oggetto, sono: 

1) Lavori in categoria OG3 eseguiti direttamente dall’operatore economico che presenta la manifestazione di interesse, 

realizzati negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell’Avviso, con attestazione di buon esito 

(Certificato Esecuzione Lavori - CEL) rilasciata dal committente, di valore unitario compreso tra il valore minimo per la 

qualificazione alla presente procedura nella suddetta categoria prevalente (Euro 516.000,00) e il valore dei lavori in 

oggetto (Euro 622.797,94) 

2) Lavori in categoria OG3 eseguiti dall’operatore economico che presenta la manifestazione di interesse, realizzati 

negli ultimi tre anni antecedenti la data di pubblicazione dell’Avviso, con attestazione di buon esito (Certificato 

Esecuzione Lavori - CEL) rilasciata dal committente, di valore unitario superiore al valore dei lavori in oggetto 

(maggiore di Euro 622.797,94). 

I lavori eseguiti, attestati e rientranti nei suddetti due criteri saranno premiati come segue, determinando una graduatoria 

complessiva tra tutti gli operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse: 

a) per ogni lavoro ammissibile rispetto al criterio 1) sarà attribuito 1,00 punto; 

b) per ogni lavoro ammissibile rispetto al criterio 2) saranno attribuiti 2,00 punti. 

 

Costituita la graduatoria, gli operatori economici con il punteggio maggiore acquisito saranno invitati alla procedura 

negoziata sino ad un massimo di dieci. Eventuali punteggi paritari determineranno egualmente il gruppo dei primi dieci 

operatori (es. se i primi tre operatori nella graduatoria sono pari merito per i punti acquisti, saranno comunque contati 

come tre operatori nella costituzione del gruppo dei primi dieci). 

 

Se le posizioni con punteggi paritari determineranno comunque un numero superiore a dieci operatori economici, al fine 

di riportare il numero degli operatori da invitare al limite massimo stabilito, si applicherà il seguente criterio residuale: 
 

- verranno sommati i valori economici dei lavori oggetto di attribuzione di punteggi secondo i criteri premiali e riferiti al 

triennio, con la selezione degli operatori economici con l’importo complessivo maggiore. 
 

Nel caso di ulteriori parità, si procederà con sorteggio. 

Di tutta l’operazione di selezione degli operatori economici verrà redatto apposito verbale. 

Tutti gli operatori economici riceveranno specifica comunicazione circa l’esito della manifestazione di interesse per 

quanto concerne la propria posizione (selezionato/non selezionato). 



Gli operatori economici selezionati per l’invito alla procedura negoziata rimarranno segretati sino alla scadenza della 

presentazione delle offerte, in conformità all’art. 35 comma 2 lett. b) del Codice. 

10.  Invito alla successiva procedura negoziata 

 

La successiva procedura negoziata sarà espletata pressa la CUC del Comune di Ceccano attraverso la piattaforma 

TuttoGare. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente paragrafo. 

 

11. Trattamento dei dati 

 

I dati raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito della presente procedura, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 – GDPR. 

12. Pubblicazione dell’avviso 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Patrica, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

Allegati: 

Modello 1) - domanda di manifestazione di interesse 

Tabella 2) – elenco dei lavori 

Patrica, 24.04.2025 

Il RUP 

Ing. Davide Plomitallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

 

MODELLO 1) - DOMANDA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN ALCUNI TRATTI 

STRADALI RICADENTI NEL COMUNE DI PATRICA – CUP D57H24005440004 

 

 

l sottoscritto  

nato a  il  

C.F.  Residente in     

Via  n.  

in qualità di   (titolare, legale rappresentante, 

procuratore, altro)  (I) 

 

della società:  

sede (comune italiano o stato 

estero)   

 Provincia    

indirizzo  

CAP   Sede operativa  

C.F.   Partita IVA  

PEC  email  Tel  

C.C.N.L. applicato (Edile Industria, Edile Piccola Media 

Impresa, Edile Cooperazione, Edile Artigianato, Altro non 

edile): 

 

Dimensione aziendale (da 0 a 5, da 6 a 15, da 16 a 50, da 51 a 100, oltre):  

Enti Previdenziali 

INAIL codice ditta  
INAIL Posizioni 

assicurative territoriali 
 

INPS matricola 

azienda 
 INPS sede competente   

INPS pos. contributiva  INPS sede competente   

CASSA EDILE  

codice impresa 
 

CASSA EDILE  

Sede competente 
 

CASSA EDILE  

codice cassa 
 

AGENZIA ENTRATE sede competente  

 

CHIEDE  DI  PARTECIPARE ALLA  PRESENTE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE COME  (i) 

 - impresa singola;  

 - mandatario capogruppo di:  - RTI costituito; 



 2 

 - mandante in: 
 - RTI costituendo; 

  
 

  

 

 

-  - consorzio stabile; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:  

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 - consorzio stabile in forma di società consortile; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:   

 ___________________________________________________________________________________ 

 

 - consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:   

____________________________________________________________________________________ 

 

 -  consorzio tra imprese artigiane; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:   

____________________________________________________________________________________ 

 -  consorzio ordinario ex art. 2602 c.c. 

 

 -  consorzio ordinario ex art. 2602 c.c. in forma di società consortile; 

 -  gruppo europeo di interesse economico (GEIE)/ Altro 

___________________________________________________________________________________;  

 

Consapevole delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, nonché della 

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto del provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera (artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.) sotto la propria responsabilità   

 

DICHIARA 

1) che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura, come segue: 

provincia di iscrizione:   forma giuridica:  

anno di iscrizione:  durata:  

numero di iscrizione:  capitale sociale:  

attività:  codice ATECO:  

Oggetto sociale  

Abilitazione di cui al D.M. 

dello Sviluppo Economico n. 

37 del 22.01.2008, art. 1, 

lettere… 

 

Informazioni sullo Statuto  

Operazioni Straordinarie  

Sedi secondarie ed unità locali  

Titolari di cariche o qualifiche  



 3 

1.a) che i rappresentanti legali, gli amministratori muniti di potere di rappresentanza1, institori e procuratori 

generali sono: 

n. Cognome e nome nato/a a in data Carica 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

  

1.b) che i Direttori Tecnici sono: 

n. Cognome e nome nato/a a in data 

1    

2    

3    

 

 1.c) che i soci2 e i titolari di diritti su quote e azioni/proprietari (D. Lgs. 159/2011, art. 85) sono:  

n. Cognome e nome nato/a a in data Indicazione della singola quota 

1     

2     

3     

4     

DICHIARA 

che nei propri confronti non sussistono le condizioni di cui all’art. 53, co. 16 del D. Lgs. 165/2001 smi., nonché: 

2.a):  

  2.a1) che, nei confronti dei soggetti sopra elencati ai punti 1.a, 1.b e 1.c, nonché nei confronti dei soggetti di 

seguito indicati - della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi dell’articolo 47, comma 2, del 

d.P.R. n. 445 del 2000, assumendone le relative responsabilità - non sussistono le condizioni di cui all’art. 94, co. 1 

del d.lgs. n. 36/20233 e s.m.i. e di cui all’art. 53, co. 16, del D. Lgs. 165/2001 smi: 

                                                 
1 Per amministratori muniti di potere di rappresentanza si intendono tutti i soggetti investiti ufficialmente del potere di trasferire 

direttamente alla persona giuridica rappresentata, gli effetti del proprio operato, indipendentemente dall’ampiezza dei poteri 

amministrativi attribuiti (cfr. in tal senso Consiglio di Stato Sez. V 36/08, TAR Campania Sez. I 3176/09), nonché coloro che, in 

qualità di procuratori ad negotia (vedi in tal senso Consiglio di Stato Sezione VI, 18/01/2012 n° 178) o di institori (vedi 

Comunicato del Presidente dell’Anac del 26/10/2016) abbiano ottenuto il conferimento di poteri consistenti nella rappresentanza 

dell’impresa e nel compimento di atti decisionali. 

 
2 Indicare la qualifica di socio accomandante o accomandatario se si tratta di società in accomandita semplice o per azioni. 
3 La dichiarazione deve essere prodotta in riferimento ai seguenti soggetti:  

 Il titolare e il direttore tecnico, se si tratta di imprese individuali; 

 i soci e il direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; 

 i soci accomandatari e il direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice;  

 i membri del consiglio di amministrazione cui  sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, dei 

membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza in ordine ai quali con  Comunicato del 26/10/2016 il Presidente dell’Anac ha 

precisato che “Al fine di consentire  l’applicazione della norma in esame, le indicazioni ivi contenute devono essere  interpretate avendo a 

riferimento i sistemi di amministrazione e controllo  delle società di capitali disciplinati dal codice civile a seguito della  riforma introdotta 

dal D.lgs. n. 6/2003 e precisamente: 

1) sistema cd. “tradizionale” (disciplinato agli artt. 2380-bis e ss. c.c.), articolato su un “consiglio di amministrazione” e su un “collegio 

sindacale”; 

2) sistema cd. “dualistico” (disciplinato agli artt. 2409-octies e ss. c.c.)  articolato sul “consiglio di gestione” e sul “consiglio di 

sorveglianza”;  

3) sistema cd. “monistico” fondato sulla presenza di un “consiglio di amministrazione” e di un “comitato per il controllo sulla gestione” 

costituito al suo interno (art. 2409-sexiesdecies, co. 1, c.c.). 



 4 

 

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

_____________________________ 

oppure   

  2.a2) che, nei confronti dei soggetti sopra elencati ai punti 1.a, 1.b e 1.c, nonché nei confronti dei soggetti di 

seguito indicati: la situazione giuridica relativa alla sussistenza delle condizioni di cui all’art. 94, co. 1 del d.lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. ed all’art. 53, co. 16, del D. Lgs. 165/2001 smi è dichiarata singolarmente a seguire nella 

presente dichiarazione: 
_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARA, inoltre 

 2.b) in ordine all’art. 94, co. 2 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

  2.b1) che, nei confronti dei soggetti sopra elencati ai punti 1.a, 1.b e 1.c, nonché nei confronti dei soggetti di 

seguito indicati - della cui situazione giuridica dichiara di essere a conoscenza ai sensi dell’articolo 47, comma 2, 

del d.P.R. n. 445 del 2000, assumendone le relative responsabilità - non sussiste alcuna causa di decadenza o 

sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui 

all’art. 84, co. 4, del medesimo decreto (fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, 

commi 2 e 3, del D. Lgs. 159/2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle 

informazioni antimafia); la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo decreto legislativo 

non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai sensi 

dell’articolo 34-bis del medesimo decreto legislativo. In nessun caso l’aggiudicazione può subire dilazioni in 

ragione della pendenza del procedimento suindicato. 

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

____________________________ 

oppure 

                                                                                                                                                                                   
Pertanto, la sussistenza del requisito di cui all’art. 94, co.1 del Codice deve  essere verificata in capo: ai  membri del consiglio di 

amministrazione cui sia stata conferita la legale  rappresentanza, nelle società con sistema di amministrazione tradizionale e  monistico 

(Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore Unico,  amministratori delegati anche se titolari di una delega limitata a 

determinate  attività ma che per tali attività conferisca poteri di rappresentanza); ai  membri del collegio sindacale nelle società con sistema 

di amministrazione  tradizionale e ai membri del comitato per il controllo sulla gestione nelle  società con sistema di amministrazione 

monistico; ai  membri del consiglio di gestione e ai membri del consiglio di sorveglianza,  nelle società con sistema di amministrazione 

dualistico”; 

 soggetti muniti di poteri di  rappresentanza, di direzione o di controllo in ordine ai quali, con  Comunicato del 26/10/2016, il Presidente 

dell’Anac ha precisato che devono intendersi “per tali i soggetti che, benché non siano membri  degli organi sociali di amministrazione e 

controllo, risultino muniti di poteri  di rappresentanza (come gli institori e i procuratori ad negotia), di direzione (come indipendenti o i 

professionisti ai quali siano stati conferiti  significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa) o di controllo (come  il revisore contabile e 

l’Organismo di Vigilanza di cui all’art. 6 del D. Lgs.  n. 231/2001 cui sia affidato il compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza 

dei modelli di organizzazione e di gestione idonei a prevenire reati). In caso di affidamento del controllo contabile a una società di revisione, 

la verifica del possesso del requisito di cui all’art. 94, co. 1 non deve essere condotta sui membri degli organi sociali della società di 

revisione, trattandosi di soggetto giuridico distinto dall’operatore economico concorrente cui vanno riferite le cause di esclusione”. 

 il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con un numero di soci pari o inferiore a 

quattro se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 

 In linea con recente orientamento giurisprudenziale, l’obbligo di rendere le dichiarazioni di cui al presente modello da parte di tutti i 

soggetti sopra indicati può essere legittimamente assolto anche dal legale rappresentante. Pertanto, quest’ultimo, in conformità al 

presente modello, può presentare idonea dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, (resa ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 445/2000 

e s.m.i. e con l’osservanza delle modalità di cui all’art. 38 co 3. del medesimo Decreto), con la quale attesta il possesso dei requisiti in 

capo al soggetto per il quale rende la dichiarazione, indicando i dati anagrafici di tale soggetto (in modo da consentire le necessarie 

verifiche). 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092


 5 

  2.b2) che, nei confronti dei soggetti sopra elencati ai punti 1.a, 1.b e 1.c, nonché nei confronti dei soggetti di 

seguito indicati: la situazione giuridica relativa alla sussistenza di alcuna causa di decadenza o sospensione o divieto 

di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i. o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, co. 4, del 

medesimo decreto (fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del D. Lgs. 

159/2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia) è dichiarata 

singolarmente a seguire nella presente dichiarazione; la causa di esclusione di cui all’articolo 84, comma 4, del 

medesimo decreto legislativo non opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al 

controllo giudiziario ai sensi dell’articolo 34-bis del medesimo decreto legislativo. In nessun caso l’aggiudicazione 

può subire dilazioni in ragione della pendenza del procedimento suindicato. 

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

____________________________ 

 

3) che:  

a) i soggetti di cui all'Art. 94 commi 3 e 4 del d.gls 36/2023 non sono stati condannati con sentenza definitiva o 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o per i reati di cui all'art. 94 comma 1. 

b) nei propri confronti non sussistono ragioni di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 

decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 

comma 4, del medesimo decreto, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 

e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni 

antimafia e alle informazioni antimafia (Art. 94 comma 2). 

c) non è destinatario della sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 

giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 

compresi i provvedimenti interdittivi di cui all’articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81- (Art. 94 

comma 5 lett. a).  

d) non ha violato le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 

(Articolo 94, comma 5, lettera b).  

e) non è stato sottoposto a liquidazione giudiziale o si trova in stato di liquidazione coatta o di concordato 

preventivo o nei propri confronti è in corso un procedimento per l’accesso a una di tali procedure, fermo 

restando quanto previsto dall’ articolo 95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza di cui al decreto 

legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, dall’ articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 1942, n.  267 e 

dall'articolo124 del presente codice (Art. 94 comma 5 lett. d). 

f) non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti (art. 94 comma 5, 

lettera e).  

g) non è iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC per aver presentato false 

dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione (art. 94 comma 5, 

lettera f).  

h) non ha commesso violazioni gravi definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte o 

tasse (come individuate nell’allegato II.10 del D. Lgs 3672023) o contributi previdenziali secondo la 

legislazione italiana o quella dello Stato di stabilimento (Art. 94 comma 6).  

i) di non aver commesso gravi infrazioni alle norme in materia di salute e di sicurezza sul lavoro e non aver 

violato obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai 

contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali (Art. 95 comma 1 lett.a)  

(in caso affermativo indicare dettagliatamente la tipologia di infrazione/ violazione commessa e fornire la prove 

che le misure adottate sono sufficienti a dimostrare la sua affidabilità)  

j) di non essere a conoscenza di qualsiasi conflitto di interessi legato alla sua partecipazione alla procedura di 

appalto (Art. 95 comma 1 lett.b)  

(in caso affermativo fornire informazioni dettagliate sulle modalità con cui è stato risolto il conflitto di interessi) 

k) di non aver fornito consulenza all'amministrazione e non ha partecipato alla preparazione della procedura (Art. 

95 comma 1 lett.c)  

 (in caso affermativo fornire informazioni dettagliate sulle misure adottate per prevenire le possibili distorsioni 

della concorrenza) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#088
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#092


 6 

l) di non aver stretto, anche solo verbalmente, alcun accordo con altri operatori economici partecipanti alla stessa 

gara tale da rendere le offerte imputabili ad un unico centro decisionale (Art. 95 comma 1 lett.d);   

m) di non aver commesso un illecito professionale grave tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità 

rientrante nelle ipotesi indicate dall’art. 98 del d. lgs 36/2023; 

n) di non aver commesso violazioni gravi non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di 

imposte e tasse (come individuate nell’allegato II.10 del d. lgs 36/2023) o di contributi previdenziali (Art. 94 

comma 6).  

o) nei propri confronti non sussistono le condizioni di cui all’art. 53, co. 16, del D. Lgs. 165/2001 smi., ed in 

particolare: 

 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad 

ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni 

nei propri confronti nel triennio successivo alla cessazione del rapporto;  

 di essere consapevole che, ai sensi del predetto art. 53, comma 16-ter, i contratti conclusi e gli incarichi conferiti 

in violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o 

conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con l'obbligo di restituzione 

dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;  

 di impegnarsi, laddove la stazione appaltante lo richieda, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 53, comma 

16 ter del D.Lgs. n. 165/2001, ad inviare l'organigramma aggiornato di tutti i dipendenti (a qualunque titolo 

assunti aventi funzioni negoziali e/o poteri autoritativi) afferenti gli ultimi tre anni a far data dal 

provvedimento di aggiudicazione/affidamento relativo alla presente procedura; 

 

4) che il requisito di capacità economico-finanziaria, necessario per la partecipazione alla gara, è posseduto: 

 4.a)   in misura integrale: 

    4.a.1) dal presente operatore economico; 

 

    4.a.2) dal raggruppamento temporaneo al quale questo operatore economico partecipa; 

 

    4.a.3) dal consorzio ex art. 65, co. 2, l. b) e c) a cui questo operatore partecipa; 

 

    4.a.4) dal consorzio ex art. 65, co. 2, l. d) in proprio senza il contributo dei consorziati; 

 

ovvero 

 

  4.a.5) dal consorzio ex art. 65, co. 2, l. d) con il contributo delle singole imprese consorziate designate o 

mediante avvalimento, in capo alle singole imprese consorziate non designate, di seguito indicate: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_____________________________________________ 

 

  4.a.6) dal consorzio ex art. 65, co. 2, l. f) in proprio senza il contributo dei consorziati; 

 

ovvero 

 

 4a.7) dal consorzio ex art. 65, co.2, l. f) con il contributo degli operatori economici consorziati di seguito 

indicati: 

_______________________________________________________________________________________

___________________________________________________________ 

 

  4.a.8) in misura parziale, per cui il possesso dei requisiti mancanti, ai sensi dell’art. 104 del d.lsg. n. 36 del 

2023 ss.mm.ii., è soddisfatto, avvalendosi dei requisiti di altro/i operatore/i, come da apposita 

documentazione allegata in osservanza di quanto prescritto nel Disciplinare di Gara. 

Pertanto, dichiara: 

5) per i requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica, necessari per la partecipazione alla 

presente manifestazione di interesse, che l’impresa è in possesso di adeguata attestazione, in corso di validità 



 7 

alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, rilasciata da S.O.A. regolarmente 

autorizzata, con riferimento alle categorie e classifiche di iscrizione nel seguito riportate 

Categoria Classifica 

Categoria Classifica 

Categoria Classifica 

Categoria Classifica 

Categoria Classifica 

Categoria Classifica 

……………. ………….. 
 

Indica i seguenti dati: 

Attestazione n°: _________________________ Sostituisce l’attestazione n°:_______________________ 

 

 

date 

Rilascio attestazione 

originaria 
 Scadenza validità 

triennale 
 Scad. 

intermedia 
 

Rilascio attestazione 

in corso  
 Effett. verifica 

triennale. 
 Scad. validità 

quinquennale 
 

 

6) che il requisito di capacità tecnico-organizzativa, necessario per la partecipazione alla gara, è posseduto: 

  6.a) in misura integrale: 

   6.a.1) dal presente operatore economico; 

 

   6.a.2) dal raggruppamento temporaneo al quale questo operatore economico partecipa; 

 

    6.a.3) dal consorzio ex art. 65 co. 2, l. b), c) e d) a cui questo operatore partecipa; 

 

    6.a.4) dal consorzio ex art. 65 co. 2, l. f) in proprio senza il contributo dei consorziati; 

 

ovvero 

 

   6.a.5) dal consorzio ex art. 65, co.2, l. f) con il contributo degli operatori economici consorziati di      

seguito indicati: 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

__________________________________ 

 

      6.b) in misura parziale, per cui il possesso dei requisiti mancanti, ai sensi dell’art. 104 del d.lgs. n. 

36/2023, è soddisfatto, avvalendosi dei requisiti di altro/i operatore/i economico/i, come da apposita 

documentazione allegata. 

  

DICHIARA: 

 

7) qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”:  

  di autorizzare, codesta stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la 

partecipazione alla gara; 

oppure 

 di non autorizzare, codesta stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che 

saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 

tecnico/commerciale (allega in proposito le motivazioni formulate in osservanza di quanto richiesto dal 

Disciplinare di Gara. 

 

8) di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del 

Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 



 8 

informatici, esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui all’articolo 7 del 

medesimo decreto legislativo, nonché del Regolamento (CE); 

 

D I C H I A R A infine: 

 

 ai sensi dell’articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto 

al lavoro delle persone con disabilità;  

 che l’impresa ha la seguente dimensione aziendale: 

  da 0 a inferiore a 15 dipendenti  

 da 15 a 50 dipendenti 

 oltre 50 dipendenti  

 

  Data____________                                                                    FIRMA (ii) 

 

          ___________________________________________________________ 

                                                 
(I)  Barrare una delle ipotesi considerate. 

(I) Tali dichiarazioni devono essere sottoscritte con l’osservanza delle modalità di cui all’articolo 38, comma 3, del D.P.R. 
445/2000, caricando a sistema una fotocopia del documento di identità del sottoscrittore. Si precisa che la mancanza della 
firma e/o della fotocopia del documento del sottoscrittore non è causa di esclusione automatica e il concorrente sarà invitato 
a sanare tale irregolarità entro il termine indicato dall’Amministrazione nella relativa richiesta. Ove tale irregolarità non  venga 
sanata entro il termine ivi indicato, il concorrente sarà escluso dal prosieguo della gara. 



 1 

 

TABELLA 2) – ELENCO DEI LAVORI 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE IN ALCUNI TRATTI 

STRADALI RICADENTI NEL COMUNE DI PATRICA – CUP D57H24005440004 

 

 

il sottoscritto  

nato a  il  

C.F.  Residente in     

Via  n.  

in qualità di   (titolare, legale rappresentante, 

procuratore, altro)  (I) 

 

della società:  

sede (comune italiano o stato 

estero)   

 Provincia    

indirizzo  

CAP   Sede operativa  

C.F.   Partita IVA  

PEC  email  Tel  

C.C.N.L. applicato (Edile Industria, Edile Piccola Media 

Impresa, Edile Cooperazione, Edile Artigianato, Altro non 

edile): 

 

Dimensione aziendale (da 0 a 5, da 6 a 15, da 16 a 50, da 51 a 100, oltre):  

Enti Previdenziali 

INAIL codice ditta  
INAIL Posizioni 

assicurative territoriali 
 

INPS matricola 

azienda 
 INPS sede competente   

INPS pos. contributiva  INPS sede competente   

CASSA EDILE  

codice impresa 
 

CASSA EDILE  

Sede competente 
 

CASSA EDILE  

codice cassa 
 

AGENZIA ENTRATE sede competente  

 

PARTECIPANTE COME  

 - impresa singola;  

 - mandatario capogruppo di:  - RTI costituito; 



 2 

 - mandante in: 
 - RTI costituendo; 

  
 

  

 

 

-  - consorzio stabile; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:  

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 - consorzio stabile in forma di società consortile; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:   

 ___________________________________________________________________________________ 

 

 - consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:   

____________________________________________________________________________________ 

 

 -  consorzio tra imprese artigiane; indica il/le consorziato/e per il/le quale/i concorre:   

____________________________________________________________________________________ 

 -  consorzio ordinario ex art. 2602 c.c. 

 

 -  consorzio ordinario ex art. 2602 c.c. in forma di società consortile; 

 -  gruppo europeo di interesse economico (GEIE)/ Altro 

___________________________________________________________________________________;  

 

Consapevole delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, nonché della 

decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto del provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera (artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.) sotto la propria responsabilità   

 

DICHIARA 

di aver eseguito, nel triennio precedente alla presente manifestazione di interesse, i seguenti lavori similari: 

 

lavoro Categoria Classifica Importo cat. OG3 cl. 3 Data inizio Lavori Data fine Lavori 

      

      

      

      

      

      
 

A tal fine allega, per ciascun lavoro, il Certificato Esecuzione Lavori (CEL) rilasciato dal committente. 

   

 

Data____________                                                                    FIRMA 

 

      ___________________________________________________________ 

  

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Patrica, lì 24/04/2025

F.to  Davide PLOMITALLO

Patrica, lì 24/04/2025

F.to  Rita BUFALINI

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Nr. 247 Registro delle Pubblicazioni Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, verrà pubblicata nel sito internet del Comune di Patrica www.comune.patrica.fr.it - Sez. 
Albo Pretorio "On Line" il giorno 24/04/2025 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

 Davide PLOMITALLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Patrica, lì 24/04/2025


